
31Ano III - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.32 Ano III - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2011



33Ano III - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1114071



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.34 Ano III - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2011



35Ano III - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.36 Ano III - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2011



37Ano III - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1114068

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

PORTARIA N.º 138/2011.

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte coletivo de pas-
sageiros no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de dar prosseguimento ao
processo de legalização do SETAMP, nos termos da Lei Municipal n.°
8.169, de 30 de junho de 2010;

CONSIDERANDO que, em aditamento às convocações ante-
riores, formalizadas por intermédio das Portarias n.° 72 e 84/2011, pa-
ra que pretensos permissionários comparecessem com seus veículos
para a devida vistoria;

CONSIDERANDO que o procedimento para aquisição e re-
gularização de veículos utilitários, em geral, pressupõe extensos pro-
cessos burocráticos envolvendo instituições bancárias e demais ór-
gãos relacionados ao trânsito, fazendo-se necessário que os interes-
sados venham a dispor de um prazo mais flexível;

RESOLVE:

Art. 1º - ADVERTIR os pretensos permissionários convoca-
dos por meio das referidas portarias, de que o prazo para finalização
das vistorias será encerrado, improrrogavelmente, no dia 29/05/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1113460

PORTARIA N.º 139/2011.

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2011.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte coletivo de pas-
sageiros no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao pro-
cedimento de legalização provisória do Serviço de Transporte Alterna-
tivo Municipal de Passageiros - SETAMP, previsto na Lei Municipal n.°
8.169, de 30 de junho de 2010;

CONSIDERANDO que a convocação dos pretensos permis-
sionários previamente cadastrados, realizada por meio da Portaria n.°
001, de 11 de janeiro de 2011, teve seu período expirado;

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR as pessoas abaixo elencadas a operar,
a título precário, até a efetiva implantação do Serviço de Transporte
Alternativo Municipal de Passageiros - SETAMP, na linha Centro x Pe-
nha, cuja tarifa máxima e respectivo itinerário encontram-se compre-
endidos na presente Portaria.

- José Augusto Soares Maravilha. CNH : 00938174887.
- José Maria Pinto Pessanha. CNH: 00254162804.

Parágrafo único - Os veículos utilizados na referida permis-
são são aqueles já cadastrados junto ao DTA, e qualquer substituição
deverá ser precedida de autorização da EMUT, sob pena de multa e
apreensão.

Art. 2º - O valor máximo da tarifa a ser cobrado do usuário
será de R$ 1,60 (um real e sessenta centavos), nos termos do De-
creto 163/2007.

Art. 3° - Os autorizatários deverão obedecer ao seguinte iti-
nerário: Saída do Terminal Luis Carlos Prestes (área própria reservada
e demarcada pela EMUT), Avenida Rui Barbosa, Hélion Póvoa, Ave-
nida José Alves de Azevedo, Avenida 28 de Março, Avenida Tarcísio
Miranda, Rua Felismindo Pessanha, Rua Rossine Quintanilha, Avenida
Nilton Guaraná, Avenida Nossa Senhora da Penha, e vice versa.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1113461

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
EXTRATO DE TERMO DE CONTRIBUIÇÃO

TERMO DE CONTRIBUIÇÃO CELEBRADO EN-
TRE A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA
OSVALDO LIMA E O GRÊMIO RECREATIVO
BLOCO DE SAMBA TRADIÇÃO ALVI- ANIL.

PARTES: FUNDAÇÃO JORNALISTA OSVALDO LIMA E O GRÊMIO
RECREATIVO BLOCO DE SAMBA TRADIÇÃO ALVI-ANIL.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.38 Ano III - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2011

OBJETO: concessão pela FUNDAÇÃO de contribuição ao BENEFI-
CIÁRIO, proporcionando a realização das festas pré- carnavalescas
na área urbana e execução de programas carnavalescos nos distritos
de Farol de São Thomé, Tocos, Goytacazes, Dores de Macabú, Rio
Preto, Travessão, Ururaí, Morro do Coco, Santa Maria, Santo Eduardo
e Lagoa de Cima.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo correrão por conta da FUN-
DAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSVALDO LIMA, na seguinte do-
tação orçamentária:
Programa de trabalho: 1339.20043.4116.0000
Natureza de despesa: 3.3.50.41

VIGÊNCIA: 31/03/2011.

VALOR: o valor total do presente Termo será pago em parcela única
de R$ 257.000,00 (duzentos e cinqüenta e sete mil reais), até o dia
28 de fevereiro de 2011.

DATA: 28 de fevereiro de 2011.

(Publicado nesta data por Omissão no Diário Oficial do dia 27 de
março de 2011)

Id: 1113892

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 006/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MI-
RACEMA LTDA
VALOR TOTAL: R$1.952.990,00 (um milhão novecentos e cinqüenta e
dois mil novecentos e noventa reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 007/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 335.850,00 (trezentos e trinta e cinco mil oitocen-
tos e cinqüenta reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 008/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA-EPP
VALOR TOTAL: R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 009/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
VALOR TOTAL: R$ 133.550,00 (cento e trinta e três mil quinhentos e
cinqüenta reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 010/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
VALOR TOTAL: R$1.316.710,00 (um milhão trezentos e dezesseis mil
setecentos e dez reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 011/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA LTDA
VALOR TOTAL: R 3.928.301,00 (três milhões novecentos e vinte e
oito mil trezentos e um reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 012/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: PRONTOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRÚR-
GICOS E HOSPITALRES LTDA
VALOR TOTAL:R$ 2.466.962,00 (dois milhões quatrocentos e sessen-
ta e seis mil novecentos e sessenta e dois reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 013/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
043/2010.
OBJETO: Aquisição de fitas para impressora matricial para atender os
pólos reguladores de consultas especializadas e exames subordinados
à Superintendência de Controle e Avaliação da SMS.
CONTRATADA: F. C.R. F. EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LT-
DA
VALOR TOTAL: R$7.350,00 (sete mil trezentos e cinqüenta reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

NÚMERO: 001/2011
FATO GERADOR: Contrato nº. 0134/2009, referente à Carta Convite
026/2009.
OBJETO: Execução de Obra de Reforma na Unidade Básica de Saú-
de de Terra Prometida com objetivo de atender melhor aos usuários
do SUS.
CONTRATADA: SERVICES AND SOLUTIONS EMPREENDIMENTOS
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 33.698,61 (trinta e três mil seiscentos e noventa
e oito reais e sessenta e um centavos)
PRAZO DO CONTRATO: 60 dias.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

NÚMERO: 001/2011
FATO GERADOR: Contrato nº. 017/2010, referente à Carta Convite
057/2009.
OBJETO: Execução de Obra de Reforma na Unidade Básica de Saú-
de do Farol de São Thomé com objetivo de atender melhor aos usuá-
rios do SUS.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CHALLENGE LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 51.885,85 (cinqüenta e um mil oitocentos e oi-
tenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos)
PRAZO DO CONTRATO: 60 dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

NÚMERO: 001/2011
FATO GERADOR: Contrato nº. 001/2010, referente à Tomada de Pre-
ços 001/2009.
OBJETO: Execução de obra de reforma e ampliação da Unidade Bá-
sica de Saúde do Lagamar, com objetivo de atender melhor aos usuá-
rios do SUS.
CONTRATADA: EMPRESA S. C. HISSA CONSTRUÇÕES.
VALOR TOTAL: R$ 83.666,07 (oitenta e três mil seiscentos e ses-
senta e seis reais e sete centavos)
PRAZO DO CONTRATO: 60 dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

NÚMERO: 001/2011
FATO GERADOR: Contrato nº. 165/2009, referente à Carta Convite.
OBJETO: Execução de Obra de Reforma na Unidade Básica de Saú-
de de Dores de Macabu, com objetivo de atender melhor aos usuá-
rios do SUS.
CONTRATADA: EMPRESA MACRO ENGENHARIA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 44.886,26 (quarenta e quatro mil oitocentos e
oitenta e seis reais e vinte e seis centavos)
PRAZO DO CONTRATO: 60 dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1114023

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

‘AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA
INFÂNCIA E JUVENTUDE, com sede na Rua Coronel Ponciano de
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytaca-
zes, RJ, telefone nº XXX-022-27337657, torna público e comunica aos
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão nº
008/2011, discriminada abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pro-
duto cosmético para atender as oficinas de cabeleireiro e manicure,
dos programas: Centro da Juventude e Centro da Vigência e Apren-
dizagem do Parque, ambos desenvolvidos pela FMIJ.

Valor total (72 itens) Estimado: R$ 32.908,97 (trinta e dois mil nove-
centos e oito reais e noventa e sete centavos).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
06 de maio de 2011 às 09h e 30 min (nove horas e trinta minutos).

O Edital poderá ser adquirido no endereço acima de 9:00 ás 12;30 e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e entregar 30 (trinta) en-
velopes medindo 35,5cm X 25,5cm.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2011.

Claudia Márcia Alves da Silva

Pregoeira da FMIJ.
Id: 1114050

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 006/2011

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atribuições,
convoca os Conselheiros de Direito Titulares e Suplentes, para a As-
sembléia Geral Ordinária que será realizada no dia 12/04/2011 (terça-
feira), em 1ª Convocação às 15:00h ou em 2ª Convocação às 15:30h,
na sede do Conselho situada na Rua Barão de Miracema, 335, Cen-
tro, com a seguinte pauta:
1 - Leitura de ata;
2 - Leitura de Expediente;
3 - Deliberação sobre as prestações de contas dos gestores e das
instituições com projetos financiados pelo FMIA, com parecer da Co-
missão de Finanças;
4 - Revisão da Lei 7.083;
5 - Reposição dos Conselheiros Governamentais;
6 - Abertura para discussão de financiamentos para os projetos
2012;
7 - Participação do CMPDCA no dia 18/05/2011 (Dia Nacional de
Combate do Abuso e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescen-
tes);
8 - Abaixo assinado da DPCA (Delegacia de Polícia Especializada pa-
ra Atendimento à Criança e Adolescente);
9- Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de abril de 2011.

Mario Lopes Machado
Presidente do CMPDCA

Id: 1113904

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

A Secretaria Municipal de Educação sito a Praça Cinco de Julho, nº
60, representada neste ato pela Sra. Joilza Rangel Abreu, CPF nº
419.069.427-49, e pela Sra. Heloysa Helena Schwartz da Silva, CPF
nº. 007.144.667-27, devidamente qualificadas como Secretária de Edu-
cação e Superintendente de Administração e Finanças, neste ato na
presença de 02 testemunhas subscritas, formalmente reconhecem, por
livre manifestação, a responsabilidade pelo valor original de R$
9.786,96 (nove mil, setecentos e oitenta seis reais, e noventa e seis
centavos) referente ao pagamento de quatro parcelas de Serviços de
Transporte de alunos de diversas localidades para Creche Municipal
Irmão Zilda de Castro, realizados pela empresa UARA L. DA SILVA,
CNPJ 09.425.981/000193, no ano de 2008.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2011.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Heloysa Helena Schwartz da Silva
Superintendente de Administração e Finanças

Id: 1113418

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Julgamentos Ref.: MARÇO/2011.
JARI - Junta Administrativa de Recursos de Infrações.

RECURSOS DEFERIDOS

PROCESSO N º AUTO PROCESSO Nº AUTO
1208/10 H29201252 222/11 H29203998
1329/10 H29200936 224/11 H29205570
086/11 H29202602 225/11 H29198279
093/11 H29155300 240/11 H29206714
116/11 H29206821 241/11 H28998620
164/11 H29193550 242/11 H29207632
168/11 H29204506 246/11 H29208283
211/11 H29209357 248/11 H29203419
214/11 H29193716 250/11 H29205886
215/11 H29193715 266/11 H29207766
217/11 H28987997 276/11 H29183348

283/11 H29193458

RECURSOS INDEFERIDOS

PROCESSO N º AUTO PROCESSO Nº AUTO
1041/10 H29195755 130/11 H29204580
1596/10 H29203738 184/11 H28994836
1643/10 H29205427 185/11 H28994837
1667/10 H29204966 223/11 H29204608
1687/10 H28979094 255/11 H29179344
1704/10 H28990066 260/11 H29203420
1717/10 H29206638 264/11 H29207286
014/11 H29190522 274/11 H29204820
112/11 H29206820 284/11 H28991779
113/11 H29205581 285/11 H29200825
114/11 H29205785 286/11 H28992786

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2011.

Marcos Barbosa Carvalho
- Presidente da JARI

Id: 1113502

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 582 DE 07 DE ABRIL DE 2011.

Concede a Ordem do Mérito João da Hora a Sra. Mar-
lene Salgado de Oliveira.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER
QUE A CÂMARA APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DE-
CRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito João da Hora a Sra.
Marlene Salgado de Oliveira.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 07 de abril
de 2011.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 583 DE 06 DE ABRIL DE
2011.-

Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira ao Sr. Sér-
gio Cabral Filho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER
QUE A CÂMARA APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DE-
CRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira ao Sr.
Sérgio Cabral Filho.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 06 de abril
de 2011.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 584 DE 06 DE ABRIL DE
2011.-

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Luiz Fer-
nando de Souza.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER
QUE A CÂMARA APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DE-
CRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Luiz
Fernando de Souza.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 06 de abril
de 2011.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 585 DE 06 DE ABRIL DE
2011.-

Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Daniel
Pagung.



39Ano III - No- VII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 11 de abril de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER
QUE A CÂMARA APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DE-
CRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Campista ao Sr. Daniel
Pagung.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 06 de abril
de 2011.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

Id: 1113385

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA AO EDITAL DA CONCORRENCIA Nº 002/2011:

O edital de licitação acima mencionado apresenta os se-
guintes itens para correção quanto a erro de publicação, a sa-
ber:

As alíneas “g” e “h”, do subitem 4.1.3, onde se lê:

“g) comprovante que a empresa possua um técnico em
segurança do trabalho no quadro técnico da empresa com míni-
mo de 01 (um) ano na Empresa, comprovando através de apre-
sentação de certidão emitida pelo CREA pessoa física e jurídi-
ca.”

“h) administrador da empresa com mínimo 01 (um) ano
na Empresa comprovando através de certidão de responsabilida-
de técnica do CRA.”

Ficam retificadas, respectivamente, passando a vigorar com
os seguintes textos:

g) comprovante de que a empresa possui em seu qua-
dro permanente de pessoal um técnico em segurança do traba-
lho, devidamente registrado no órgão de controle de seu exercí-
cio profissional;

h) comprovante de que a empresa possui em seu qua-
dro permanente de pessoal um administrador de empresas, de-
vidamente registrado no órgão de controle de seu exercício pro-
fissional em cujo nome haja sido emitido atestado de responsa-
bilidade técnica por execução de obra ou serviço de caracterís-
ticas semelhantes às do objeto deste edital;

Nas alíneas “a” e “b”, do subitem 4.1.4.1, onde se lê:

“a) do balanço referido na alínea b do item 6.1.4, cujos
índices de liquidez (...):”

“b) das demonstrações contábeis na alínea b1 do item
6.1.4, cujo índice de Solvência, (...):”

Ficam retificadas, respectivamente, passando a vigorar com
os seguintes textos:

a) do balanço referido na alínea b do item 4.1.4, cujos
índices de liquidez (...):”

“b) das demonstrações contábeis na alínea b do item
4.1.4, cujo índice de Solvência, (...):”

No item 2.2-A, no segundo parágrafo, onde se lê:

“Esclarecendo por oportuno, (...) de área externa em tor-
no de 5.250 m² (cinco mil e duzentos e cinqüenta metros qua-
drados), (...).”

Fica retificado, respectivamente, passando a vigorar com o
seguinte texto:

“Esclarecendo por oportuno, (...) de área externa em tor-
no de 5.250m² (cinco mil e duzentos e cinqüenta metros quadra-
dos), adicionada a uma área externa de 2.500m² (dois mil e qui-
nhentos metros quadrados) correspondente as esquadrias exter-
nas, já previstas no item 2, do anexo V, do edital, onde tais re-
ferências servirão (...).”

Esclarece, por oportuno, que as alterações acima não inter-
ferem no objeto do EDITAL prefalado, uma vez que não alteram a
formulação das propostas, ficando mantidos o dia e a hora designa-
dos na CONCORRÊNCIA Nº 002/2011 - PROCESSO Nº 005/2011,
para abertura dos envelopes de habilitação e proposta, a ser rea-
lizada no dia 20 de abril de 2011, na sede da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2011.

Paulo Estevão Pessanha Costa
Presidente da C.P.L.

Id: 1113475


